En conclusión, hemos podido comprobar que la presencia del precepto del ordo temporum en los *Comentarios Reales* del Inca Garcilaso se encuentra plasmada a partir de la *imitatio*<sup>13</sup> de los *Comentarios a la guerra de las Galias* de Julio César.

Sin embargo, consideramos que esto no debe entenderse únicamente como resultado de la aplicación de la preceptiva historiográfica de la época; sino, además, desde la estrategia argumentativa que el Inca despliega en su texto, es decir, de su *propósito* particular —en el sentido de Mignolo— de demostrar que el *Cuzco fue otra Roma en su Imperio*. □

## Notas

- 1 «[...] ipsa autem exaedificatio posita est in rebus et verbis. rerum ratio ordinem temporum desiderat, regionum descriptionem; vult etiam quoniam in rebus magnis memoriaque dignis concilia primum, deinde acta, porstea eventus expectantur, et de consiliis significari quid scriptor probeat, et in rebus gestis declarari non solum quid actum aut dictum sit, sed etiam quomodo, et cum de eventu dicatur, et causae explicentur omnes vel casus vel sapientiae vel temeritatis [...]» (De Oratore II, 63-64).
- 2 «Valde quidem [...] probandos; nude enim sunt, recti et uenusti, omni ornatu orationis tamquam ueste detracti» (Brutus VII, 29).
- 3 «Nihil est enim in historia pura et illustri breuitate dulcius» (Brutus VII, 29).
- 4 «[...] qui historiam scribit: primum dabit operam: ut rerum: ut temporum ordinem seruet. Quod erit: si in rebus magnis memoratu dignis consilia primum: deinde acta: post euentus exequatur: hisque omnibus addet: quod cuique proprium est: de consiliis quid probeat: quid improbet: significabit. In rebus gestis non solum quid actum aut dictum sit: sed etiam quomodo et cur demonstrabit. (Fol. QIIIr.)
- 5 «[...] ut quae priora sun loco, aut tempore, narrentur prius» (1532: 187).
- 6 «Magnum historiae uicium, si quam oportet esse lucem temporum, ea confundat et obscurat tempora. Itaque, rerum auctori accurate ac diligenter sunt tempora distinguenda. Quantum enim refert, si quod prius est, et ceu alterius causa, fiat posterius, et effectum. In quo tota historiae ueritas obtenebratur, et perit bona pars fructus, cui est parata» (1532: 186-187).
- 7 No obstante, Walter Mignolo demuestra que para el caso de la historia indiana los términos crónica e historia son prácticamente sinónimos y designan un mismo tipo de forma historiográfica que corresponde a lo que desde Fox Morcillo se consideraba por historia. Cf. Mignolo, Walter (1982: 75 y ss.). Nosotros no negamos esta afirmación, solo queremos señalar que, además de las similitudes entre historia y crónica, las crónicas de Indias tienen una serie de características añadidas que las convertirían en un subconjunto especial de la historia.
- 8 José Durand ha desarrollado este tema en su artículo «El nombre de los Comentarios Reales» (1963).
- 9 El cual, además, no solamente es citado por el Inca en su obra, sino que también aparece en el inventario de libros que se hace después de su muerte. Cf. Durand 1948: 245.
- 10 «Commentaria [...] narrationem concisam et simplicem summa rerum gestarum capita continentem significant, qualia sunt a Caesaris, quae vulgò circumferuntur, de rebus à se gestis, aut Xenophontis de Socratis vita [...]» (Fox Morcillo 1557: f. 18v.).